



Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

FEDERATION FRANCAISE DE BOWLING ET DE SPORT DE QUILLES

227 Rue Pierre Gilles de Gennes
31670 LABEGE

SIRET : F78568353300075SQ

Forme juridique : Association déclarée

BGH EXPERTS & CONSEILS

SAS au capital de 10020 Euros - SIREN : 537373292

11B RUE ANTONIN MERCIÉ, 31000 TOULOUSE

www.bgh.fr

Sommaire

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat	8
Annexe	10
Préambule	11
Principes et méthodes comptables	12
Postes du bilan et du compte de résultat	15
Documents additionnels	22
12754 Plaquette Ffbsq 2024 Ssimplifiée	23

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable



Compte rendu de travaux

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 05/01/2022, nous avons effectué un compte rendu des travaux de FEDERATION FRANCAISE DE BOWLING ET DE SPORT DE QUILLES relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025. Ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 1 625 048,47 €
- Chiffre d'affaires : 1 154 579,50 €
- Résultat net comptable : -115 698,76 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à TOULOUSE le 20/02/2026.

Vincent MORELLON,
Expert-comptable

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	19 050	18 900	150	2 126
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	105 984		105 984	
Constructions	423 937	8 496	415 441	
Installations techniques, matériels et outillage industriels	63 241	55 441	7 801	17 517
Autres immobilisations corporelles	125 505	59 149	66 356	34 721
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations et créances rattachées				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	3 365		3 365	3 365
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	741 083	141 986	599 097	57 728
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	20 547		20 547	19 926
Avances et acomptes sur commandes	1 440		1 440	5 000
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	103 718	4 630	99 088	118 768
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	44 004		44 004	10 274
Charges constatées d'avance	51 453		51 453	53 465
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	809 419		809 419	1 143 330
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	1 030 582	4 630	1 025 952	1 350 763
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	1 771 665	146 616	1 625 048	1 408 490

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise	718 767	624 810
Fonds propres statutaires	718 767	624 810
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau		
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	-115 699	93 957
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	117 595	
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	720 663	718 767
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	33 651	30 747
TOTAL PROVISIONS (III)	33 651	30 747
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	241 185	
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	45 264	71 412
Dettes fiscales et sociales	59 165	57 202
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	8 813	19 882
Produits constatés d'avance	516 307	510 480
TOTAL DETTES (IV)	870 734	658 976
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	1 625 048	1 408 490

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	760 224	
Ventes de biens	1 655	30
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	392 701	1 180 159
Dont parrainages	9 000	12 000
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	110 532	146 867
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat	78 565	85 271
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 500	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	5 506	447
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 350 682	1 412 774
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks	-622	13 301
Autres achats et charges externes	1 031 649	929 184
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	5 350	2 792
Salaires	252 838	229 394
Cotisations sociales	88 002	82 651
Dotations aux amortissements et aux provisions	36 741	31 006
Sur immobilisations : dotations aux amortissements		
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux provisions	784	6 870
Reports des fonds dédiés		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Autres charges	53 997	51 324
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 468 740	1 346 522
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 118 058	66 252
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	11 372	23 047
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	11 372	23 047
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	3 482	
Différences négatives de change		

Postes	2025	2024
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	3 482	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	7 890	23 047
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-110 168	89 299
Produits exceptionnels (V)		11 293
Charges exceptionnelles (VI)		3 002
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		8 291
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	5 531	3 633
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 362 054	1 447 115
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 477 753	1 353 158
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	-115 699	93 957

Annexe



Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **1 625 048,47 €**.

Le résultat net comptable est **une perte** de **-115 698,76 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Événements significatifs

Autres informations significatives

Par ailleurs nous apportons des précisions concernant les faits suivants:

- la FFBSQ a acquis des locaux à Labège le 25 juillet 2025 pour un montant de 542 771.37 euros (y compris frais annexes) financés par emprunt à hauteur de 250 000 euros, par une subvention de l'ANS pour 150 000 euros, le reste par fonds propres de la Fédération.

- notons également le départ de la totalité des licenciés et des clubs de la discipline QUILLES SAINT GALL affiliés à la Fédération au 31/08/2025.

L'impact du départ des licenciés se retrouve au niveau des produits de licences en diminution dans le compte de résultat: le montant est de 16 710 euros pour la période du 01/09/2024 au 31/12/2024 contre 0 euros pour la période du 01/09/2025 au 31/12/2025.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

La Fédération Française de bowling et sports de quilles a pour objet de :

- promouvoir, développer et organiser les activités, et les diverses disciplines;
- représenter tous les licenciés pratiquant le bowling et les sports de quilles et les associations affiliées;
- participer pour tout ce qui concerne le bowling et les sports de quilles aux missions de service public;
- assurer en son sein la liberté d'opinion et le respect des droits de la défense et du principe du contradictoire, s'interdire toute discrimination, veiller au respect de la charte de déontologie du sport établie par le Comité

National Olympique et Sportif Français;

- respecter et faire respecter à ses adhérents, les règlements sportifs, les règles d'encadrement, les règles de discipline, les règles contre le dopage humain, les règles d'hygiène et les règles de sécurité.

RAPPEL CONCERNANT LES MODALITES D'ARRETE DES COMPTES DE LA FFBSQ :

Les comptes de la F.F.B.S.Q. sont présentés selon un principe de regroupement des comptes de l'ensemble des activités (disciplines) développées par la Fédération. Les opérations réciproques entre activités sont neutralisées pour assurer la lisibilité des comptes d'ensemble.

La F.F.B.S.Q. est constituée d'un ensemble de Commissions Sportives Nationales représentant chaque discipline et ne jouissant pas de la personnalité morale.

Ainsi, les comptes de la F.F.B.S.Q. sont arrêtés en intégrant l'ensemble des écritures de toutes les Commissions Sportives Nationales et en procédant à l'élimination des comptes réciproques, tant au niveau du bilan que du compte de résultat.

Dans un souci de lisibilité et de comparabilité des comptes de la Fédération, les comptes de résultats analytiques par Commission Sportive ne sont pas joints aux comptes consolidés. Le détail des charges engagées est transmis au Ministère des Sports pour justifier l'utilisation des fonds alloués.

Nous soulignons également que les subventions octroyées par le Ministère des Sports sont affectées aux postes déterminés par la convention d'objectifs passée avec le Ministère.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

Stocks

Les stocks sont évalués selon :

- La méthode du coût d'acquisition

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Subventions

Inscription proratisée :

Subventions d'investissement:

La Fédération a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitation au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues.

La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Subventions d'exploitation:

Concernant les subventions d'exploitations reçues, elles sont enregistrées en produits dès qu'elles sont octroyées et sont consommées au fur et à mesure des engagements de dépenses sur des lignes budgétaires bien spécifiées.

Indemnité de départ à la retraite

Les montants des paiements futurs correspondant aux avantages accordés aux salariés sont évalués selon une méthode actuarielle (la recommandation ANC 2013-02), en prenant des hypothèses concernant l'évolution des salaires, l'âge de départ à la retraite, la mortalité, puis ces évaluations sont ramenées à leur valeur actuelle.

Ces engagements font l'objet de provisions au passif du bilan. La méthode de calcul retenue est la méthode ANC 2021.

Changements de méthodes

Changement de réglementation comptable

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis conformément au règlement ANC n° 2022-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

L'application de ce nouveau règlement a conduit l'association à modifier certaines méthodes comptables précédemment appliquées, afin d'assurer la conformité des comptes avec les nouvelles dispositions réglementaires, notamment en matière de présentation des états financiers et de traitement comptable de certaines opérations spécifiques au secteur non lucratif.

Ces changements de méthodes ont été appliqués, conformément aux dispositions du règlement ANC 2022-06.

L'impact de ces changements sur les comptes de l'exercice est jugé non significatif.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences	19 050			19 050
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains		105 984		105 984
Constructions		423 937		423 937
Installations techniques, matériel et outilla...	63 241			63 241
Autres immobilisations corporelles	84 804	45 285	4 584	125 505
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	3 365			3 365
TOTAL	170 460	575 206	4 584	741 083

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement et de R&D	5 ans	Linéaire	16 924			18 900
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains	10 à 40 ans	Linéaire		8 496		8 496
Constructions						
Installations techniques, matériel et outill...	3 à 5 ans	Linéaire	45 725	9 716		55 441
Autres immobilisations corporelles	3 à 10 ans	Linéaire	50 084	13 650	4 584	59 149
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			112 733	31 862	4 584	141 986

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de R&D				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés	3 847	784		4 630
Autres créances	3 024		3 024	
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL	6 870	784	3 024	4 630

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
- (B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	3 365	3 365		
Clients douteux	1 567	1 567		
Autres créances clients	102 151	102 151		
Personnel et comptes rattachés	19	19		
Sécurité sociale et autres org. sociaux	292	292		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	43 693	43 693		
Charges constatées d'avance	51 453	51 453		
TOTAL	202 541	202 541		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

Les débiteurs divers comprennent le montant des produits constatés de licences 2023/2024 restés en compte suite à un changement de méthode de fonctionnement de la Fédération cette même année pour 27 502.33 euros (réciprocité en compte 487000) et le solde de comptes de liaison pour 15 218.76 euros déjà présents en 2024.

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	51 453	
TOTAL	51 453	

Les Charges constatées d'avance sont principalement composées de:

- EZ Bowl Licences lexer 2026 pour 28 800 euros;
- Frais d'hotel pour les championnats d'europe ESC 2027: 10 040 euros;
- Charges d'assurance 2026 pour 6 058 euros;
- Frais de formation au logiciel de paie 2026: 3 208 euros;
- Charges locatives du 1er trimestre 2026 pour 2 022 euros.

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise	624 810	93 957			718 767
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	93 957		- 115 699	93 957	- 115 699
TOTAL	718 767	93 957	- 115 699	93 957	603 068
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement			150 000	32 405	117 595
Provisions réglementées					
TOTAL			150 000	32 405	117 595
TOTAL GÉNÉRAL	718 767	93 957	34 301	126 362	720 663

Les fonds associatifs sont constitués de la dotation initiale et des résultats accumulés par la Fédération à travers ses Commissions Sportives Nationales jusqu'au 31 décembre 2025.

Une subvention d'investissement a été accordée par l'Agence Nationale du Sport pour un montant de 150 000 euros afin de financer une partie de l'acquisition des locaux du siège de la Fédération.

Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
Subventions d'exploitation							
TOTAL							
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL							

Sur l'exercice 2025, les fonds dédiés au sens de l'Agence Nationale du Sport ne sont plus comptabilisés. Les fonds non consommés sur l'exercice 2025 sont déduits de la subvention de l'exercice 2026 et du budget prévisionnel 2026 pour 4 736 euros.

Provisions

Nature de la provision	À l'ouverture de l'exercice	Dotations	Reprises utilisées	Solde des reprises	À la clôture de l'exercice
Provisions pour risques					
Provisions pour charges	30 747	2 904			33 651
TOTAL	30 747	2 904			33 651

Les provisions pour charges correspondent aux indemnités de départ à la retraite comptabilisées pour 33 651 euros sur 2025.

- Cet engagement a été comptabilisé.
- Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :
- Taux de charge 40,00 %
 - Taux d'actualisation 3,60 %
 - Table de mortalité Table réglementaire TV 88/90
 - Départ volontaire à 64 ans
 - Taux de rotation 1,00 %
 - Augmentation des salaires 1,00%

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit	241 185	21 670	94 402	125 113
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	45 264	45 264		
Personnel et comptes rattachés	17 962	17 962		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	34 893	34 893		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	6 311	6 311		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	8 813	8 813		
Produits constatés d'avance	516 307	516 307		
TOTAL	870 734	651 219	94 402	125 113
Emprunts souscrits en cours d'exercice	250 000			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	8 815			
Emprunts et dettes contractés auprès des ...				

Précisions sur certains postes de passif

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
Produits constatés d'avance	516 307	
TOTAL	516 307	

Les produits de licences de la Commission Sportive Nationale (CSN) Bowling, ont une saisonnalité allant du 1er septembre de l'exercice N au 31 août de l'exercice N+1. Ils sont donc retenus pour 4/12ème sur l'exercice N, les 8/12ème sont donc affectés à l'exercice N+1.

Ce principe est également appliqué à la Commission Sportive Nationale Classic (saison du 1er août au 31 juillet), à la CSN Schere et pour la première année à la CSN Q6 pour ses produits de licences et cotisations.

Les produits d'inscription aux compétitions sont retenus au titre de l'exercice sur lequel a lieu la phase finale de la compétition.

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	26 739	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	17 962	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	8 116	
État - Charges à payer	4 207	
TOTAL	57 024	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Clients: factures à établir	11 022	
TOTAL	11 022	

Bénévolat

La fédération ne dispose pas de moyen de recensement des contributions volontaires, hors frais de fonctionnement et de déplacement non remboursés faisant l'objet d'émission de reçus fiscaux.

Le total des reçus délivrés au titre du bénévolat en 2025 s'élève à un montant de 38 565 euros

Mécénat et dons

La fédération est reconnue "d'intérêt général" et à ce titre est habilitée à délivrer des reçus fiscaux.

Le total des reçus délivrés au titre du mécénat s'élève à 40 000 euros.

Le mécénat correspond sur 2025 à la mise à disposition de pistes et de locaux au Bowling Montaudran pour les structures d'entraînement et les équipes de France.

Le total des reçus délivrés au titre de dons s'élève à 0 euros sur l'exercice 2025.

Subventions

Des subventions pour un montant total de 86 525 € ont été accordées par l'Agence Nationale des Sports, dans le cadre de la convention cadre de développement. Les fonds dédiés reportés sur 2024 ont été directement imputés sur ces subventions par l'ANS, la fédération a donc reçu 73 704€ de subventions nettes.

Aucune subvention n'a été reversée.

Une subvention d'investissement de 150 000€ a été reçue de l'ANS dans le cadre de l'acquisition des locaux du siège. Elle est reprise au même rythme que l'amortissement des locaux. Les produits constatés sur l'exercice s'élèvent à 32 405 euros.

La part correspondant au "terrain" non amortissable des nouveaux locaux a été reprise en totalité au compte de résultat pour 30 000 euros.

Documents additionnels





FFBSQ

227 Rue Pierre Gilles de Gennes
31670 LABEGE

COMPTES ANNUELS AU 31 décembre 2024

Exercice du 01 janvier 2024 au 31 décembre 2024

Balma	05 61 24 10 30	Plaisance du Touch	05 62 12 80 90	Toulouse Augustins	05 62 30 39 60
Muret	05 61 51 18 96	Toulouse Jacobins	05 62 30 24 24	Toulouse Route d'Espagne	05 62 14 04 77
L'Union	05 62 79 92 20	Castres	05 63 61 84 42	Seysses	05 62 87 35 45
Ramonville	05 62 19 28 40	Toulouse Basso Cambo	05 34 60 23 33	Mazamet	05 63 61 84 42

SIEGE SOCIAL : 11 bis rue Antonin Mercié - 31000 TOULOUSE
Tél. 05 62 30 39 60 - accueil@bgh.fr - www.bgh.fr

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE DE LA RÉGION DE TOULOUSE MIDI-PYRÉNÉES
SAS AU CAPITAL DE 10 020 € - SIRET 537 373 292 00011 - APE 6920Z - RCS Toulouse 537 373 292 - N° TVA Intracommunautaire : FR 64 537 373 292



SOMMAIRE

12754 - FFBSQ

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

COMPTES ANNUELS	3
Association bilan Actif	4
Association bilan Passif	5
Assoc. bilan Passif ap aff.	6
Assoc. Résultat (liste)	7
ANNEXE COMPTABLE	9
Annexe Association	10



COMPTES ANNUELS

ASSOCIATION BILAN ACTIF

12754 - FFBSQ

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilitisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et d'veloppement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	19 050	16 924	2 126	4 552
Autres				
Immobilitisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilitisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., mat'riel et outill. ind.	63 241	45 725	17 517	27 696
Autres	84 804	50 084	34 721	5 489
Immobilitisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilitisations financi'eres				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	3 365		3 365	3 365
TOTAL (I)	170 460	112 733	57 728	41 102
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	19 926		19 926	33 227
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	122 614	3 847	118 768	97 865
Créances reues par legs ou donations				
Autres	18 298	3 024	15 274	8 026
Valeurs mobili'eres de placement				
Instrument de trésorerie				
Disponibilités	1 143 330		1 143 330	996 430
Charges constatées d'avance	53 465		53 465	41 334
TOTAL (II)	1 357 633	6 870	1 350 763	1 176 882
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 528 093	119 603	1 408 490	1 217 984

ASSOCIATION BILAN PASSIF

12754 - FFBSQ

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	624 810	723 273
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	93 957	-98 463
<i>Situation nette (sous total)</i>	718 767	624 810
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	718 767	624 810
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	30 747	21 534
TOTAL (III)	30 747	21 534
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	71 412	56 601
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	57 202	41 892
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	19 882	8 202
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	510 480	464 945
TOTAL (IV)	658 976	571 640
Ecarts de conversion passif		
(V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 408 490	1 217 984

ASSOC. BILAN PASSIF AP AFF.

12754 - FFBSQ

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF (après répartition)	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	624 810	723 273
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	93 957	-98 463
Situation nette (sous total)	718 767	624 810
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	718 767	624 810
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	30 747	21 534
TOTAL (III)	30 747	21 534
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	71 412	56 601
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	57 202	41 892
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	19 882	8 202
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	510 480	464 945
TOTAL (IV)	658 976	571 640
Ecarts de conversion passif		
(V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 408 490	1 217 984

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

12754 - FFBSQ

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	30	940
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	1 180 159	1 133 442
<i>Dont parrainages</i>	12 000	4 500
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	146 867	69 964
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		50 513
Mécénats	85 271	
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		12 112
Utilisations des fonds dédiés		20 431
Autres produits	447	34 626
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 412 774	1 322 027
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock	13 301	-9 048
Autres achats et charges externes	929 184	912 359
Aides financières		14 304
Impôts, taxes et versements assimilés	2 792	5 497
Salaires et traitements	229 394	217 611
Charges sociales	82 651	71 323
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	28 663	18 757
Dotations aux provisions	9 213	
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	51 324	83 541
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 346 522	1 314 345
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	66 252	7 682
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	23 047	15 138
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		250
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	23 047	15 389
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		870
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		870
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	23 047	14 519

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

12754 - FFBSQ

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	89 299	22 200
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	246	25 867
Sur opérations en capital	11 047	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	11 293	25 867
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	3 002	17 345
Sur opérations en capital		128 588
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	3 002	145 934
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	8 291	-120 067
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	3 633	597
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 447 115	1 363 283
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 353 158	1 461 746
EXCÉDENT OU DÉFICIT	93 957	-98 463



ANNEXE COMPTABLE

SOMMAIRE DE L'ANNEXE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat	Information		
	Produite	Non significative	Non applicable
PRÉSENTATION			
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	O		
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	O		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	O		
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	O		
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS	O		
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN			
CRÉDIT BAIL			
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION			
<i>Variations de la réserve spéciale de réévaluation</i>			
<i>Variations de la provision spéciale de réévaluation</i>			
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS			
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	O		
EFFETS DE COMMERCE			
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF	O		
COMPOSITION DES FONDS PROPRES			
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES	O		
<i>Var. des fonds propres avec la part liée à la générosité du public</i>			
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS	O		
TABLEAU DES AVANTAGES ET RESSOURCES ÉTRANGERS			
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE			
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS			
COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)			
TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES CR ET CROD			
COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)			
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	O		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF	O		
LES ENGAGEMENTS	O		
DETTES GARANTIES PAR DES SURETÉS RÉELLES			
HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES			
LES EFFECTIFS			
RESSOURCES, VENTILATION DE L'IMPÔT, INCIDENCE DES DISPOSITIONS FISCALES SUR LES CAPITAUX PROPRES			
ANNEXE COVID-19			
DETTES LIÉES À LA COVID-19			
COMMENTAIRE	O		

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 1 408 490,43 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 93 957,00 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

L'Assemblée Générale électorale de la FFBSQ a eu lieu le 14 décembre 2024 et un nouveau bureau fédéral a été élu.

Sont également mentionnés, les faits caractéristiques d'importance significative intervenus au cours de l'exercice ou de la clôture jusqu'à la date d'approbation des comptes par l'organe délibérant.

Une AGE s'est tenu le 29 janvier 2025 pour autoriser la Fédération à entamer des démarches pour l'achat des nouveaux locaux de son siège social suite à la décision du propriétaire actuel de mettre en vente la Maison des Sports à Labège (31)

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

La Fédération Française de bowling et sports de quilles a pour objet de :

- promouvoir, développer et organiser les activités, et les diverses disciplines;
- représenter tous les licenciés pratiquant le bowling et les sports de quilles et les associations affiliées;
- participer pour tout ce qui concerne le bowling et les sports de quilles aux missions de service public;
- assurer en son sein la liberté d'opinion et le respect des droits de la défense et du principe du contradictoire, s'interdire toute discrimination, veiller au respect de la charte de déontologie du sport établie par le Comité National Olympique et Sportif Français;
- respecter et faire respecter à ses adhérents, les règlements sportifs, les règles d'encadrement, les règles de discipline, les règles contre le dopage humain, les règles d'hygiène et les règles de sécurité.

RAPPEL CONCERNANT LES MODALITÉS D'ARRÊTÉ DES COMPTES DE LA FFBSQ :

Les comptes de la F.F.B.S.Q. sont présentés selon un principe de consolidation, la F.F.B.S.Q. étant constituée d'un ensemble de Commissions Sportives Nationales représentant chaque discipline et ne jouissant pas de la personnalité morale.

Ainsi, les comptes de la F.F.B.S.Q. sont arrêtés en intégrant l'ensemble des écritures de toutes les Commissions Sportives Nationales et en procédant à l'élimination des comptes réciproques, tant au niveau du bilan que du compte de résultat.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Dans un souci de lisibilité et de comparabilité des comptes de la Fédération, les comptes de résultats analytiques par Commission Sportive ne sont pas joints aux comptes consolidés, mais sont adressés au Ministère des Sports, pour contrôle de l'utilisation des fonds alloués.

Nous soulignons également que les subventions octroyées par le Ministère des Sports sont affectées aux postes déterminés par la convention d'objectifs passée avec le Ministère.

Les comptes annuels au 31/12/2024 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Installations techniques	3 à 4 ans
- Matériels et outillages industriels	3 à 4 ans
- Matériels et outillages	3 à 4 ans
- Logiciels	3 à 4 ans
- Matériels de transport	5 ans

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur immobilisations financières (titres) et titres de placement sont incorporés dans les coûts des immobilisations.

STOCKS

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

Dans la valorisation des stocks, les intérêts sont toujours exclus.

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute (déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus) et le cours du jour ou la valeur de réalisation (déduction faite des frais proportionnels de vente), est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Trésorerie :

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ÉTAT DES IMMOBILISATIONS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations		
					suite à réévaluation	acquisitions	
INCORPOR	Frais d'établissement et de développement		TOTAL				
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL	19 050			
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre					
		Sur sol d'autrui					
	Inst. générales, agencts & aménagts construct.						
	Installations techniques, matériel & outillage industriels			63 241			
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers		7 168			
		Matériel de transport		19 140		36 451	
	Matériel de bureau & mobilier informatique			38 922		1 968	
Emballages récupérables & divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL				128 471	38 419		
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières			3 365			
TOTAL				3 365			
TOTAL GENERAL				150 886	38 419		
CADRE B		IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
				par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.		TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL			19 050	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre					
		Sur sol d'autrui					
	Inst. gal. agen. amé. cons						
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.					63 241	
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers				7 168	
		Matériel de transport		17 058		38 533	
	Mat. bureau, inform., mobilier			1 787		39 104	
Emb. récupérables & divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL				18 845	148 046		
FINANCIERE	Particip. évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts & autres immob. financières					3 365	
TOTAL				3 365			
TOTAL GENERAL				18 845	170 460		

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	14 498	2 426		16 924
TOTAL	14 498	2 426		16 924
Terrains				
Constructions	Sur sol propre			
	Sur sol d'autrui			
	Inst. générales agen. aménag.			
Inst. techniques matériel et outil. industriels	35 546	10 179		45 725
Autres imms corporelles	Inst. générales agencem. amén.	6		7 168
	Matériel de transport	6 349	17 058	8 420
	Mat. bureau et informatiq., mob.	2 832	1 787	34 495
	Emballages récupérables divers			
TOTAL	95 286	19 366	18 845	95 807
TOTAL GENERAL	109 784	21 792	18 845	112 732

CADRE B	VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres imms incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
	Inst. agenc. et amén.						
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div						
	Matériel transport						
	Mat. bureau mobilier inf.						
	Emballages réc. divers						
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					

12754 - FFBSQ

ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détermination de la valeur actuelle

MOUVEMENTS DES DÉPRÉCIATIONS

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE

RUBRIQUES	Dépréciations début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises de l'exercice	Dépréciations fin de l'exercice
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Sur sol propre				
Constructions				
Sur sol d'autrui				
Inst. gales agen. aménag constr.				
Inst. techniques matériel et outillage industriels				
Inst. gales agen. aménag. divers				
Autres immobs				
Matériel de transport				
corporelles				
Mat. bureau et mob. informatique				
Emballages récupérables divers				
Titres mis en équivalence				
Immob. financières				
Titres de participations				
Autres				
TOTAL				
Stocks				
Créances		6 870		6 870
Valeurs mobilières de placement				
TOTAL GÉNÉRAL		6 870		6 870

ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Dépréciation sur l'exercice d'avance à des salariés partis mais non remboursé pour 3k€ et dépréciation de certains client douteux pour 3.8k€

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	3 365		3 365
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	122 614	122 614	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés	876	876	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	4 010	4 010	
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres			
	coll. publiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	8 411	8 411	
	Charges constatées d'avance	53 465	53 465	
TOTAUX		192 742	189 377	3 365
Renvois	(1) Montant des			
	(2) Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	53 465
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	53 465

PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	22 707
Autres créances	1 971
Disponibilités	
TOTAL	24 678

TABLEAU VARIATION DES FONDS PROPRES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Les fonds associatifs sont constitués de la dotation initiale et des résultats accumulés par la Fédération à travers ses Commissions Sportives Nationales jusqu'au 31 Décembre 2024.

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres statutaires	723 273			98 463	624 810
Excédent ou déficit de l'exercice	-98 463		112 363	-98 463	112 363
TOTAUX	624 810		112 363		737 173

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Sur l'exercice 2024, nous ne retrouverons pas de report de subventions de l'Agence Nationale du Sport en fonds dédiés.

Pour la partie du contrat de développement les fonds dédiés ont été directement soustraits du montant total alloué sur l'exercice.

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	71 412	71 412		
Personnel & comptes rattachés	22 938	22 938		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	29 084	29 084		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	5 180	5 180		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	19 882	19 882		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	510 480	510 480		
TOTAUX	658 976	658 976		

- Renvois
- (1)

Emprunts souscrits en cours d'exercice
Emprunts remboursés en cours d'exer.
- (2)

Montant divers emprunts, dett/associés

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF**Du 01/01/2024 au 31/12/2024****PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE**

Les produits de licences de la Commission Sportive Nationale (CSN) Bowling, ont une saisonnalité allant du 1er septembre de l'exercice N au 31 août de l'exercice N+1. Ils sont donc retenus pour 4/12ème sur l'exercice N, les 8/12ème sont donc affectés à l'exercice N+1.
Les produits d'inscription aux compétitions sont retenus au titre de l'exercice sur lequel a lieu la phase finale de la compétition.

Ce principe est également appliqué à la Commission Sportive Nationale Saint-Gall, à la CSN Classic et à la CSN Schere pour ses produits de licences et cotisations.

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	510 480
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	510 480

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	51 133
Dettes fiscales et sociales	37 258
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	19 133
TOTAL DES CHARGES À PAYER	107 524

ENGAGEMENTS**Du 01/01/2024 au 31/12/2024****INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE**

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 30 747,00 Euros.

Cet engagement a été comptabilisé.

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

Taux de charge	40,00 %
Taux d'actualisation	3,10 %
Table de mortalité	Table réglementaire TV 88/90
Départ volontaire à	64 ans
Taux de rotation	1,00 %
AUGMENTATION SALAIRES = 1%	

PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS		
DÉSIGNATION	CHARGES	PRODUITS
CHGES EXCEPT. - PERTE LICENCE	2 097	
REGUL AGIRC ARCCO 2020	905	
Q8 24 PDTS EXCEPT. /OPÉR. GESTION		199
AUTRES PDTS EXCEPT. /OP. G.		47
PDTS CESSIONS IMMOB. INCORPOR.		11 047
TOTAL	3 002	11 293

COMMENTAIRE**Du 01/01/2024 au 31/12/2024****Bénévolat :**

La fédération ne dispose pas de moyen de recensement des contributions volontaires, hors frais de fonctionnement et de déplacement non remboursés faisant l'objet d'émission de reçus fiscaux.

Le total des reçus délivrés au titre du bénévolat en 2024 s'élève à un montant de 38 938€.

Mécénat et dons :

La fédération est reconnue "d'intérêt général" et à ce titre est habilitée à délivrer des reçus fiscaux.

Le total des reçus délivrés au titre du mécénat s'élève à 45 000€.

Le total des reçus délivrés au titre de dons s'élève à 0 € sur l'exercice 2024.

Subventions :

Des subventions pour un montant total de 93 000 € ont été accordées par l'Agence Nationale des Sports, dans le cadre de la convention cadre de développement. Les fonds dédiés reportés sur 2023 ont été directement imputés sur ces subventions par l'ANS, la fédération a donc reçu 60 134€ de subventions nettes.

Aucune subvention n'a été reversée.

Une subvention de 50 000€ a été reçue de l'ANS dans le cadre de la convention cadre de performance durable cette année.



BGH EXPERTS & CONSEILS

SAS au capital de 10020 Euros - SIREN : 537373292

11B RUE ANTONIN MERCIÉ, 31000 TOULOUSE

www.bgh.fr